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XIII

Przedmowa

Ustawa z 9.6.2022 r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich (Dz.U. z 2022 r. 
poz. 1700) (weszła w życie z dniem 1.9.2022 r.; dalej WspierResNielU) została 
uchwalona w celu wzmacniania świadomości nieletnich odnośnie do odpowie-
dzialności za własne czyny, przeciwdziałania demoralizacji nieletnich i dopusz-
czaniu się przez nich czynów karalnych oraz stwarzania warunków powrotu 
do normalnego życia nieletnim, którzy popadli w konflikt z prawem lub z zasadami 
współżycia społecznego (por. preambuła ustawy). 

W konsekwencji, na tle przepisów ustawy, na pierwszy plan wysuwa się dobro 
nieletniego, rozumiane w perspektywie realizacji przywołanych wyżej celów.

Dla osiągnięcia tych celów (a w konsekwencji dobra nieletniego) ustawodawca 
nakłada określone obowiązki i przyznaje określone uprawnienia w ramach postę-
powania regulowanego przedmiotową ustawą, różnym podmiotom (sąd, proku-
ratura, kurator sądowy, Policja, ośrodek pomocy społecznej, powiatowe centrum 
pomocy rodzinie, różne placówki wychowawcze, obrońcy i pełnomocnicy, a w koń-
cu nieletni, jego rodzice albo opiekun i ewentualny pokrzywdzony). 

Niniejsza publikacja zawiera wzory orzeczeń (99), które mogą być wydane 
na podstawie WspierResNielU oraz wzory związanych z nimi pism procesowych 
(87) Każdy z przedstawionych wzorów został szczegółowo omówiony, z uwzględ-
nieniem jego kontekstu prawnego. 

Publikacja ta może być pomocna wymienionym wyżej podmiotom w realizacji 
ich uprawnień i obowiązków wynikających z przywołanej ustawy.

I tak, może być pomocna sędziom rodzinnym, w kontekście stosowania przez 
nich przepisów WspierResNielU. Otóż, proponuje ona konkretne, gotowe instru-
menty formalne (wzory orzeczeń), które mogą posłużyć dla wdrożenia w życie roz-
wiązań merytorycznych rozpoznanych przez sędziego jako trafne. 

Publikacja ta może być przydatna rodzicom nieletnich, i to w dwóch kon-
tekstach. Po  pierwsze wówczas, gdy rodzice mają problemy wychowawcze 
z dzieckiem, dotkniętym albo zagrożonym demoralizacją (wagary, uzależnienie 
od substancji psychoaktywnych, uzależnienie od komputera, ucieczki z domu, 
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nieposłuszeństwo itd.). W takim przypadku rodzice mogą poszukiwać pomocy 
w procesie wychowawczym dziecka u różnych instytucji (np. szkoła, poradnia psy-
chologiczno-pedagogiczna), a w końcu także pomocy sądu rodzinnego, informując 
sąd o niewłaściwym zachowaniu dziecka (patrz: wzory wniosków dot. typowych 
problemów wychowawczych – część I, dział 1, rozdział 1). Po drugie wówczas, gdy 
co do nieletniego toczy się postępowanie na podstawie WspierResNielU. W obu 
przypadkach, dzięki zapoznaniu się z konkretnymi wzorami wniosków i orzeczeń 
oraz ich omówieniem, rodzice mogą pozyskać wiedzę o instrumentach prawnych 
(wzory orzeczeń), z jakich może skorzystać sąd w procesie wychowawczym nielet-
niego, oraz wiedzę, czy i w jaki sposób rodzic może zainicjować skorzystanie z tych 
instrumentów przez sąd (wzory wniosków), ewentualnie w jaki sposób rodzic mo-
że doprowadzić do kontroli instancyjnej orzeczenia, które zapadło w pierwszej in-
stancji (wzór zażalenia i apelacji). 

Publikacja ta może być też pomocna podmiotom, które z uwagi na przed-
miot swojej działalności, mają w polu swojego zainteresowania pracę z dziećmi 
i młodzieżą. Dotyczy to zwłaszcza podmiotów, na które przedmiotowa ustawa 
nakłada określone obowiązki, w zakresie stosowania jej przepisów: prokurato-
rów, policjantów, kuratorów sądowych, dyrektorów szkół, dyrektorów ośrodków 
pomocy społecznej, dyrektorów powiatowych centrów pomocy rodzinie, kierowni-
ków ośrodków kuratorskich, dyrektorów okręgowych ośrodków wychowawczych, 
dyrektorów młodzieżowych ośrodków wychowawczych, dyrektorów zakładów 
poprawczych, dyrektorów schronisk dla nieletnich, kierowników zakładów leczni-
czych oraz pracowników merytorycznych tych instytucji. Po pierwsze, może ona 
być pomocna w zakresie stosowania przez te podmioty dotyczących je przepisów 
WspierResNielU, proponując konkretne instrumenty formalne (wzory wniosków 
i zawiadomień), z których skorzystanie leży w kompetencjach danego podmiotu. 
Po drugie, szczegółowe omówienie poszczególnych wzorów wniosków i powiąza-
nych z nimi wzorów orzeczeń może pozwolić na dostrzeżenie możliwych konse-
kwencji ich wykorzystania.

W końcu, niniejsza publikacji może być posłużyć adwokatom i radcom praw-
nym działającym w postępowaniu regulowanym niniejszą ustawą jako obrońcy, 
bądź jako pełnomocnicy. Może też być przydatna aplikantom zawodów prawni-
czych, prezentując treści będące przedmiotem ich zainteresowania, od strony prak-
tyki stosowania prawa.

Wzory poszczególnych wniosków są powiązane z wzorami postanowień, jakie 
mogą zapaść na skutek ich złożenia. Dzięki rozbudowanemu systemowi odesłań, 
zamieszczonych pod tymi wzorami, możliwe jest zapoznanie się z szerszym kon-
tekstem prawnym danego wniosku i orzeczenia. W szczególności, możliwe jest 
prześledzenie „ścieżki”: zawiadomienie (wniosek) o przejawach demoraliza-
cji (dopuszczeniu się czynu karalnego) – postanowienie sądu pierwszej instancji 
o wszczęciu postępowania – postanowienia sądu pierwszej instancji zapadające 
w toku postępowania – postanowienie sądu pierwszej instancji kończące postępo-
wanie w sprawie – postanowienie sądu drugiej instancji – sposób wykonania posta-
nowienia przez sąd pierwszej instancji.
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Pomiędzy orzeczeniami, których wzory zostały przywołane i omówione w ni-
niejszej publikacji, zachodzą zależności merytoryczne, których przybliżenie 
wydaje się celowe dla pełniejszego omówienia przedmiotowych wzorów. Mając 
to na względzie, zależności te zostały omówione w ramach uwag wprowadzają-
cych do poszczególnych działów. 

Biorąc pod uwagę, że określone treści w zakresie omówienia wzorów poszcze-
gólnych pism (zawiadomień, wniosków) oraz orzeczeń znalazłyby zastosowanie 
w każdym przypadku, wyodrębniono je we wprowadzeniu do publikacji, jedno-
cześnie zamieszczając (w ramach omówienia danego wzoru) odesłanie do nich.

Publikacja została podzielona na dwie zasadnicze części, dotyczące wzo-
rów pism i orzeczeń w postępowaniu rozpoznawczym (część I) oraz wzorów pism 
i orzeczeń w postępowaniu wykonawczym (część II), mając na względzie zarówno 
chronologię postępowania, jak i odrębności, jakie zachodzą pomiędzy orzeczenia-
mi zapadającymi w ramach każdego z tych postępowań.

Publikacja jest zgodna ze stanem prawnym na dzień 1.11.2023 r., a za-
tem obejmuje w szczególności nowelizację ustawy z 17.11.1964 r. – Kodeks po-
stępowania cywilnego (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1805 ze zm.) oraz nowelizację 
WspierResNielU, uchwaloną ustawą z 9.3.2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks po-
stępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 614), 
w zakresie w jakim nowelizacje te wchodzą w życie z dniem 1.7.2023 r. włącz-
nie. Nadto obejmuje nowelizację ustawy z 17.11.1964 r. – Kodeks postępowania 
cywilnego (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1805 ze zm.) oraz nowelizację WspierResNielU, 
uchwaloną ustawą z 7.7.2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilne-
go, ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych, ustawy – Kodeks postępowania 
karnego oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 1860), w zakresie w ja-
kim nowelizacje te wchodzą w życie do dnia 1.11.2023 r. włącznie.

grudzień 2023 r. SSR Eugeniusz Sobejko
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